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Podsumowanie szkolenia dla instruktorów SSI oraz kandydatów  

na instruktora SSI. 

 

 Pierwszy raz, od czasów pandemii zostało zorganizowane dwudniowe 

szkolenie dla instruktorów SSI. W dniach 23 i 24 września do ośrodku „Rewita” 

WDW Waplewo przybyło 68 instruktor SSI. Program szkolenia był bardzo napięty 

oraz wartościowy.  

 Szkolenie otworzył Prezes Okręgowego Zarządu Jan Miszkiel. Opowiedział 

o sytuacji w związku oraz o znacznie i roli instruktorów SSI. Następnie głos zabrał 

Piotr Chmielewski starszy instruktor ds. ogrodniczych jako główny organizator 

przedstawił prelegentów oraz program szkolenia. Program szkolenia był bardzo 

napięty. Pierwszego dnia zaplanowano pięć wykładów, drugiego dnia cztery 

wykłady. 
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Pierwszy wykład na temat „Trawy ozdobne – alternatywa dla tui – uprawa, 

odmiany” przedstawiła dr inż. Anna Bałuch-Małecka. Celem szkolenia było 

organicznie występowania żywotników w ROD. Młode nasadzania tui wyglądają 

atrakcyjnie natomiast  czasem rośliny robią się duże, nieregulaminowe  

i utrudniają korzystanie z sąsiednich działek. Podczas prelekcji zapoznaliśmy się 

z miskantami i rozplenicami jakie mają wymagania glebowe, klimatyczne i jak je 

uprawiać. Oprócz walorów estetycznych pełnią też pożyteczne funkcję – zimują 

w nich owady pożyteczne np. biedronki oraz pędy miskanta można wykorzystać 

jako tyczki do prowadzenia roślin warzywniczych. 

 

 

 

 Kolejnym wykładowcą była Pani dr hab. inż. Anna Bieniek prof. UWM. Pani 

profesor przeprowadziła dwa wykłady „Mniej znane gatunki sadownicze” oraz 

„Owoce mniej znane w nalewkach pożądane”(nie tylko w nalewkach), bo po co 

uprawiać coś z czym potem nie wiadomo co zrobić. Omawiane gatunki znajdują 

się w programie PZD ”Otwarty program nowoczesnego zagospodarowania  

i użytkowania działek na miarę potrzeb współczesnej rodziny” były to np.: jagoda 
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kamczacka, świdośliwka olcholistna, rokitnik, cytrynic chiński, aktinidia 

ostrolistna, pigwa i pigwowiec. 

 

 

   

O glebie opowiedział nam dr hab. inż. Arkadiusz Bieniek. W ROD, 

znajdujących się w Okręgu Warmińsko – Mazurskim, większość gleby są to gleby 

ciężkie i działkowcy narzekają, że „glina jest niedobra”. Po prelekcji dr Bieńka 

zmienili zdanie i ucieszyli się że nie mają piasków. 



4 
 

 

 

 Wykłady w sobotę zakończył dr inż. Bogumił Markuszewski który poruszył 

temat ochrony roślin sadowniczych. Wykład dotyczył nie tylko chorób  

i szkodników roślin sadowniczych ale jak bezpiecznie, zgodnie z zasadami BHP 

oraz regulaminem ROD wykonywać zabiegi ochrony roślin, jak stosować 

ekologiczne zabiegi ochrony roślin i jak do minimum ograniczyć stosowanie 

chemii. 
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 Drugi dzień szkolenie był równie zajmujący. Rozpoczęliśmy wykładem 
„Mikrowarzywa z Warmii” Kinga Młyńska. Pani Kinga zaprezentowała prelekcje 
na temat ogrodnictwa miejskiego – czy miasto wyżywi się samo. Czy działkowiec 
z działki do 500 m2 może całkowicie zrezygnować z zakupu owoców i warzyw?  
Po szkoleniu wiem już że tak. Dodatkowo mieliśmy możliwość zdegustowania 
mikrowarzyw  - są to prawdziwe bomby witaminowe, zawierają ich średnio 40 
razy więcej niż normalne warzywa, zaliczamy je do SuperFood - żywności 
funkcjonalnej. 
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 Kolejna prelekcja była połączona z zajęciami praktycznym. Dr inż. Anna 
Kulczycka oraz mgr inż. Natalia Wyszyńska ze Stacji Chemiczno – Rolniczej  
w Olsztynie zaprezentowały cel i słuszność robienia analizy gleby oraz jak 
prawidłowo pobrać próbki gleby.  
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 Trzeci wykład na temat „Roślin poplonowych oraz trudności z uprawami  
w 2023r” poprowadził Piotr Chmielewski starszy instruktor ds. ogrodniczych. 
Celem wykładu było przedstawienie właściwości i celu stosowania poplonu, 
nawozów zielonych.  W drugiej części wykładu zgromadzeni instruktorzy SSI 
podzielili się swoimi problemami z uprawami w roku 2023.  
 

 
 
 Ostatni wykład, ale nie najmniej emocjonujący zaprezentował gość 
specjalny - Sławomir Białoboki czynny producent pomidorów posiadający stronę 
internetową pomidorlandia.pl. Pana Sławek opowiedział o swoim 
gospodarstwie, o doświadczeniu z uprawą pomidora oraz informacjami które są 
wynikami jego wieloletnich upraw pomidora, a których nie znajdziemy  
w dostępnych publikacjach.    
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 Szkolenie, w ocenie jego uczestników zostało profesjonalnie 
zorganizowane, poziom wykładów był bardzo wysoki. W okresie zimowy 
planowane jest powtórzenie niektórych szkoleń dla działkowców w Olsztynie 
oraz w zamiejscowych ośrodkach szkoleniowych.   
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Piotr Chmielewski  
Starszy instruktor ds. ogrodniczych 
Okręgu Warmińsko-Mazurskiego PZD w Olsztynie 
 
Olsztyn 25.10.2023  
 


